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行政复议决定书 

 

穗卫行复〔2018〕12 号 

 

申请人：胡某某 

被申请人：广州市南沙区卫生和计划生育局 

法定代表人：章少树    职务：局长 

地址：广州市南沙区环市大道中 11 号 

 

申请人不服被申请人 2018 年 9 月 4 日作出的《行政事

项处理意见书》（穗南卫信复〔2018〕21 号），于 2018 年 9

月 11 日向广州市卫生和计划生育委员会申请行政复议。本

委依法受理，现已审查终结。 

申请人请求： 

撤销南沙区卫计局 2018 年 9 月 4日穗南卫信复〔2018〕

21 号文件《行政事项处理意见书》。 

申请人称： 

1.针对南沙区卫计局回复的材料，长龙港医院挂着手足

科专科及吴某某医生虚假资料无有效实证文件，属违法行

为。关于虚假宣传问题，行为主管单位在校验期内不履行职

责推诿给其他单位，明显不作为。关于医托问题，刘某属典

型医托，可调查患者求证，却片面之词忽悠，反映线索移交

公安机关却无公安机关回执信息文件，实际护理为刘某毫无

资质亲属。 

2.请上级主管单位责令南沙区卫计局对屡次违法违规
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医院及相关医务人员进行处罚，并追究南沙区卫计局不作为

行为。 

被申请人答复称： 

一、我局作出具体行政行为的有关过程和事实 

胡某某于 2018 年 8月 10 日致电广州 12345 政府服务热

线，反映长龙港医院医托刘某(女)到处勾结广州各公司管理

人员将受伤员工忽悠前往长龙港就医(特别是工伤人员)、该

院诊疗资质以及手足科医生吴某某学历虚假宣传等问题。我

局在 2018 年 8 月 13 日收到 12345 政府服务热线系统转来的

《穗 12345 转字第 2018071311020448 号》工单登记表后，

于 2018 年 8 月 16 日、31 日针对胡某某反映的问题组织了调

查，并于 2018 年 9 月 4 日作出了《行政事项处理意见书》（穗

南卫信复[2018]21 号）。 

二、我局作出具体行政行为的有关证据 

（详见证据清单） 

三、我局作出具体行政行为的有关依据 

《中华人民共和国执业医师法》第四条 国务院卫生行

政部门主管全国的医师工作。县级以上地方人民政府卫生行

政部门负责管理本行政区域内的医师工作。 

《医疗机构管理条例》第四十条 县级以上人民政府卫

生行政部门行使下列监督管理职权：（二） 对医疗机构的执

业活动进行检查指导。 

《医疗广告管理办法》第二十二条“医疗广告内容涉嫌

虚假的，工商行政管理机关可根据需要会同卫生行政部门、

中医药管理部门作出认定。” 

《广东省信访条例》第三十四条“对依法应当由其他国
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家机关处理的信访事项，告知信访人向有权处理的国家机关

提出。” 

四、对申请人申请行政复议理由的回复意见 

1、关于胡某某认为长龙港医院挂着手足专科及吴某某

医生虚假资历无有效实证文件属违法行为。 

根据我局调取的“长龙港医院”的登记资料：“长龙港

医院”是 2008 年 10 月经我局核定的一级规模综合医院，机

构登记号：68131202544011516A1001，法定代表人：严明，

核定的诊疗科目为：预防保健科、内科、外科、妇产科、儿

科、眼科、耳鼻咽喉科、口腔科、皮肤科、康复医学科、麻

醉科、医学检验科、医学影像科;X 线诊断专业;超声诊断专

业;心电诊断专业、中医科。申请人胡某某所称的“手足专

科”经调查为“手足科”，手足科属于外科的范畴，因此长

龙港医院在《医疗机构执业许可证》核准诊疗科目范围内开

展诊疗工作，并未违法。 

吴某某医生经核查其本科学历的毕业证书，本科毕业院

校为中山大学， 2006 年至 2009 年在中山大学临床医学专业

学习，毕业证时间为 2009 年 1 月 15 日,具备医学学士学位。

吴某某医生具备《医师资格证书》和《医师执业证书》，无

胡某某所称的伪造专家资料招摇撞骗行为。 

因手足外科不是规范的诊疗科目名称，故我局在监督检

查过程中，已要求医院立即进行整改，更换所有标有手足外

科的宣传栏、科室门牌等。 

2、关于胡某某反映虚假宣传问题。 

根据《医疗广告管理办法》第二十二条“医疗广告内容

涉嫌虚假的，工商行政管理机关可根据需要会同卫生行政部
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门、中医药管理部门作出认定。”我局认为虚假广告的认定

应由工商行政管理机关牵头负责，同时我局亦明确建议其向

工商行政管理机关进行线索举报，符合相关规定。 

3、关于胡某某反映的“医托”问题。 

经现场监督检查，刘某（女）为长龙港医院工作人员，

主要负责病人住院期间的伙食、陪护安排和病人的记帐工

作。由于胡某某所反映刘某为医托一事，涉及公安的职责及

涉嫌诈骗的情况，我局已将有关情况作为涉嫌诈骗的线索转

交区扫黑除恶办跟进处理。根据扫黑除恶工作的保密要求，

我局把有关线索的移交办理保存按保密管理规定，不予公

开。据此，我局没有向胡某某公开相关信息。 

综上所述，我局依法作出的《行政事项处理意见书》（穗

南卫信复[2018]21 号）事实清楚、适用法律正确、程序合法，

请求广州市卫生和计划生育委员会依法予以维持。 

本委查明： 

（一）申请人于 2018 年 8月 10 日致电广州 12345 政府

服务热线，反映“长龙港医院医托刘某（女）自称该院手足

外科为南沙医术最好，到处勾结广州各公司管理人员将受伤

员工忽悠前往该院就医（特别是工伤人员）其该院为一级门

诊，只设普通外科，却打着专科手足科长期招摇撞骗，延误

病情！该手足科医生吴某某江西医学院毕业，却打着知名学

府中山大学毕业，其宣传海报所谓的专家好多都是忽悠的，

且该院屡次被查非技术人员行医被罚，具体受害者可调查近

几年在其手足科通过医保报销人员！”12345 政府热线于 2018

年 8 月 13 日将该投诉工单转被申请人办理。 

（二）被申请人接到申请人的举报投诉件后，于 2018
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年 8 月 31 日对申请人反映涉及的刘某（女）进行询问调查。

调取了该院的《医疗机构执业许可证》，医师吴某某的中山

大学毕业证书及学位证书进行查证，并对该院的宣传海报、

科室设置等进行拍照。 

（三）被申请人于 2018 年 9 月 4 日作出《行政事项处

理意见书》（穗南卫信复〔2018〕21 号），答复意见称：“一、

调查情况：我局结合工作职责，分别于 2018 年 8 月 16 日、

31 日针对投诉情况组织开展了调查，经查核：（一）长龙港

医院《医疗机构执业许可证》核准的诊疗科目中有外科，手

足外科属于外科的范畴。（二）长龙港医院出示了该院医生

吴某某的《医师资格证书》和《医师执业证书》，吴某某为

外科专业执业医师，执业地点为长龙港医院；另出示了吴某

某本科学历的毕业证书，毕业的院校为中山大学。江西医学

院为吴某某专科学历的毕业院校。(三)查核了工单反映的刘

某女士，该人为长龙港医院的后勤人员，主要负责病人住院

期间的伙食、陪护安排和病人的记帐工作。二、调查处理意

见：1.长龙港医院在《医疗机构执业许可证》核准诊疗科目

范围内开展诊疗工作，该院吴某某医生具备《医师资格证书》

和《医师执业证书》，学历证书院校为中山大学。综上所述，

我局认为：长龙港医院以及该院吴某某医生均在核准范围内

执业，手足外科为外科范畴，可进行手足外科手术，未发现

违反医疗法律法规行为。但鉴于手足外科不是规范的诊疗科

目名称，故我局在监督检查过程中，已要求医院立即进行整

改，更换所有标有手足外科的宣传栏、科室门牌等。2.关于
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反映虚假宣传问题。根据《医疗广告管理办法》第二十二条

“医疗广告内容涉嫌虚假的，工商行政管理机关可根据需要

会同卫生行政部门、中医药管理部门作出认定。”，虚假广告

的认定由工商行政管理机关牵头负责。根据《广东省信访条

例》第三十四条“对依法应当由其他国家机关处理的信访事

项，告知信访人向有权处理的国家机关提出”，建议您向工

商行政管理机关进行线索举报。3.关于反映医托问题。经现

场监督检查，目前未掌握长龙港医院及刘某从事医托的证

据。我局已按部门职责将您反映的线索移交公安部门，我局

作为行业监管部门，也对长龙港医院负责人进行了约谈和法

制教育，责令其不得从事医托黑恶行为，一旦发现或收到群

众举报将立即移交公安部门处理。” 

（四）申请人于 2018 年 9月 11 日向本委提出行政复议

申请。 

（五）被申请人于 2018 年 9 月 29 日向本委提交了《行

政复议答复书》，并提交了以下证据（复印件）及法律依据：

1、胡某某 12345 投诉长龙港医院工单穗 12345 转字第

2018071311020448 号；2、《行政事项处理意见书》（穗南卫

信复〔2018〕21 号）及邮寄单；3、长龙港医院医疗机构执

业许可证；4、吴某某中山大学毕业证书及学位证书；5、长

龙港医院整改图片；6、刘某《询问笔录》；7、《执业医师法》；

8、《医疗机构管理条例》；9、《医疗广告管理办法》；10、《广

东省信访条例》。 

本委认为： 

（一）根据《中华人民共和国行政许可法》第十条第二
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款：“行政机关应当对公民、法人或者其他组织从事行政许

可事项的活动实施有效监督。”、《医疗机构管理条例》第五

条第二款：“县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行

政区域内医疗机构的监督管理工作。”被申请人对其许可审

批《医疗机构执业许可证》的长龙港医院医疗执业活动有监

督管理的职责。被申请人接到申请人提出举报投诉事项后，

进行了有关调查取证工作，在规定的时限内向申请人作出了

书面回复并送达。 

（二）本案中，申请人投诉长龙港医院医托刘某（女）

的问题，被申请人回复经现场监督检查，目前未掌握长龙港

医院及刘某从事医托的证据，并且将相关线索移交公安部

门。在被申请人向本机关提交的证据中，只有对刘某的《询

问笔录》1 份，未见现场笔录、长龙港医院与刘某的关系证

明以及将线索移交公安机关的相关凭证。被申请人在《行政

复议答复书》中提出移交公安机关的凭证涉及扫黑除恶工作

保密要求，因此不予公开，但被申请人未能提供相关文件证

明移交线索凭证有保密要求。在关于刘某是否医托以及是否

将相关线索移交公安部门的问题上，被申请人的答复属于调

查事实不清、证据不足。 

（三）本案中，申请人投诉长龙港医院“只设普通外科，

却打着专科手足科招摇撞骗”的问题，被申请人回复手足外

科属于外科范畴，但鉴于手足外科不是规范的诊疗科目名

称，在监督检查过程中，已要求医院立即整改，更换所有标

有手足外科的宣传栏、科室门牌等。在被申请人向本机关提

交的证据中，未见监督检查现场笔录、卫生监督意见书以及

医院的整改情况，只有医院宣传海报等照片 4张，属于证据
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不足。 

（四）本案中，申请人投诉吴某某医生学历造假问题，

经被申请人调查吴某某医生的执业资质和毕业证明文件，已

在答复中明确回应吴某某医生的资质和学历，并无不妥。 

（五）本案中，申请人反映长龙港医院宣传海报虚假宣

传问题，被申请人回复根据《医疗广告管理办法》第二十二

条，告知虚假广告认定由工商行政部门牵头负责，建议申请

人向工商行政部门举报，并无不妥。 

本机关决定： 

（一）根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条

第一款第（三）项的规定，撤销被申请人 2018 年 9 月 4 日

作出的《行政事项处理意见书》（穗南卫信复〔2018〕21 号）。 

（二）责令被申请人在本决定书送达之日起 60 日内依法

重新作出处理。 

申请人如不服本机关复议决定，可在收到本《行政复议

决定书》之日起 15 日内，向有管辖权的人民法院起诉。 

 

 

                   广州市卫生和计划生育委员会 

2018 年 11 月 7日 




